令和元年度

第11回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 令和２年３月11日（水）16時12分から17時15分まで

場 所 202会議室

出席者 前田議長（学長）、伊藤委員（理事）、藤井委員（理事）、菅原委員（理事）、

遠藤委員（看護学科長）、神先委員（理学療法学科長）、佐藤委員（作業療法学科長）、

佐竹委員（学生部長）、永澤委員

欠席者 石川委員、沖委員

事務局 佐藤事務局次長、大沢教務学生課長、山田総務企画専門員、田宮総務企画主査

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田議長が、議事録署名人として佐藤委員及び佐竹委員を指名した。

３ 審議事項

（１）山形県立保健医療大学大学院学則の一部改正について

・事務局から、資料１により説明があり、特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（２）公立大学法人山形県立保健医療大学修学支援に関する規程の制定について

（３）公立大学法人山形県立保健医療大学授業料免除等規程等の一部改正について

・事務局から、資料２及び資料３により説明があり、３月６日に法律施行規則が改正された

こと、及び３月10日に国の事務処理要領が公表されたことが報告され、国の様式にあわせ

て修正することとして議決された。

（４）令和２年度非常勤講師の配置について

・事務局から資料４により説明があり、特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（５）令和元年度補正予算（第４号）について

（６）令和２年度当初予算について

・事務局から資料５及び資料６により説明があり、特段の質疑はなく、原案のとおり議決され

た。

（７）令和２年度年度計画について

・事務局から資料７により説明され、特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

（８）教員の人事について

・事務局から、別途配付資料により、理学療法学科（専門基礎分野）教員に関する選考の概

要、任用候補者の略歴及び教育研究業績等の説明があり、特段の質疑はなく、原案のとおり

採用について承認された。また、理学療法学科（理学療法分野）教員に関する選考の結果、

該当がなく来年度再公募するとの説明があり、特段の質疑なく、原案のとおり承認された。

・続いて事務局から、令和２年４月１日付の昇任候補者看護学科２名及び作業療法学科１名の

略歴及び教育研究業績等の説明が行われ、特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

・引き続き事務局から、今年度末の定年退職となる教授１名の勤務延長及び新規採用者１名の

採用年月日の変更について説明され、原案のとおり議決された。

・学長から理学療法学科准教授１名の看護学科への配置換えについて報告された。

・資料は審議会終了後回収された。

４ 意見聴取事項

（１）管理職の人事について

  ・事務局から別途配付資料により、令和２年度の管理職人事について説明が行われ、特段の

   意見はなく、原案のとおり承認された。

・なお、資料は審議会終了後回収された。

５ 報告事項

（１）令和２年度入学者選抜試験の実施状況について

・事務局から資料８により報告された。

（２）令和元年度卒業予定者の就職・進学状況について

・事務局から資料９により報告された。

（３）令和２年度学年暦について

・事務局から資料10により報告された。

（４）平成30年度教員業績評価の実施結果について

・事務局から資料11により報告された。

・委員から、教員のモチベーション向上のためにも教員業績評価の報告時期はできるだけ早

い段階で評価し、教員へフィードバックすべきではないかとの意見が出された。学長より

大学の業績がまとまる時期などシステム的に時間を要することもあるが、工夫をして改善

してまいりたいとの回答がなされた。

（５）令和２年度の開催日程について

  ・事務局から資料12により報告された。

６ その他
・事務局から、コロナウイルス感染症拡大防止のための対策として、卒業式・謝恩会・入学

式・コロラド研修及び協定調印については中止し、図書館の利用を３月末まで学内者のみ

に制限することが報告された。

・事務局から、次回は４月 15日（水）に開催する予定であることが報告された。

７ 閉会

※ 配布資料

・資料１ 大学院学則の一部改正について

・資料２ 公立大学法人山形県立保健医療大学修学支援に関する規程の制定について

・資料３ 公立大学法人山形県立保健医療大学授業料免除等規程等の一部改正について

・資料４ 令和２年度非常勤講師（専任）一覧

・資料５ 令和元年度公立大学法人山形県立保健医療大学補正予算（第４号）について

・資料６ 令和２年度公立大学法人山形県立保健医療大学当初予算について

・資料７ 令和２年度公立大学法人山形県立保健医療大学年度計画

・資料８ 令和２年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況

・資料９ 令和元年度就職・進学状況について

・資料10 令和２年度山形県立保健医療大学学年暦

・資料11 平成 30年度教員業績評価実施結果

・資料12  令和２年度教育研究審議会の開催日程

以上

議事録署名人

議  長